

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh về Phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024

Thực hiện Công văn số 6713/BCT-XNK ngày 05/9/2024 của Bộ Công Thương về việc mời tham dự, phát biểu và phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024; Công văn số 8071/BCT-XNK ngày 10/10/2024 của Bộ Công Thương về kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024 giữa Bộ Công Thương và UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Ngày 31/10/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 280/KH-UBND về phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024;

Thực hiện Công văn số 10364-CV/TU ngày 06/11/2024 của Tỉnh ủy ý kiến về Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024; Công văn số 9282/BCT-XNK ngày 15/11/2024 của Bộ Công Thương về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 3531/SCT-QLTM ngày 26/11/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 31/10/2024 của về Phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp với Bộ Công Thương tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024 nhằm phát huy vai trò của Diễn đàn và thiết lập cơ chế phối hợp, đối thoại thường xuyên giữa cơ quan quản lý nhà nước với các doanh nghiệp dịch vụ logistics và các doanh nghiệp sản xuất, xuất nhập khẩu, dịch vụ; mở rộng phạm vi, thu hút sự tham gia của các doanh nghiệp và nhà đầu tư quốc tế tại Diễn đàn.

- Tạo sự kết nối giữa các doanh nghiệp logistics và các doanh nghiệp sản xuất, xuất nhập khẩu, dịch vụ để góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp logistics tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, khu vực Đông Nam Bộ nói riêng và phát triển ngành logistics trên cả nước nói chung.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Diễn đàn.

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan để tổ chức Diễn đàn thành công và đạt được mục đích, nội dung đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên Diễn đàn: Diễn đàn Logistics Việt Nam 2024.

2. Chủ đề: Khu thương mại tự do – Giải pháp đột phá thúc đẩy tăng trưởng logistics.

3. Thời gian: Ngày 01/12 và ngày 02/12/2024; trong đó, phiên toàn thể diễn ra lúc 08h00 sáng ngày 02/12/2024 (Thứ hai) theo Công văn số 9282/BCT-XNK ngày 15/11/2024 của Bộ Công Thương.

4. Địa điểm: The Grand Hồ Tràm (xã Phước Thuận, huyện Xuyên Mộc, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu).

5. Đơn vị tổ chức

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Đơn vị thực hiện: Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương, Sở Công Thương tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

6. Chương trình Diễn đàn: (Chương trình chi tiết do Bộ Công Thương xây dựng và thực hiện)

6.1 Ngày thứ nhất (ngày 01/12/2024)

Phiên chuyên đề: Khu Thương mại tự do	
13:30 - 14:00	Đăng ký đại biểu
14:00 - 14:10	Khai mạc <i>Ông Nguyễn Anh Sơn, Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương</i>
14:10 - 14:30	Tham luận 1: Tiềm năng, lợi thế xây dựng và phát triển khu thương mại tự do gắn với cảng biển tại Bà Rịa – Vũng Tàu <i>Ông Phạm Quang Nhật – Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu</i>
14:30 - 14:50	Tham luận 2: Khu thương mại tự do và những động lực mới cho phát triển logistics <i>Ông Kevin Burrel, Giám đốc đối ngoại Vùng Châu Á - Thái Bình Dương, Tập đoàn Moller - Maersk</i>
14:50 - 15:10	Tham luận 3: Vai trò của logistics trong thúc đẩy thương mại điện tử xuyên biên giới

	<i>Phó Tổng Giám đốc Viettel Post</i>
15:10 - 15:30	Tham luận 4: Thúc đẩy liên kết vùng thông qua kết nối hạ tầng logistics khu vực Đông Nam Bộ <i>Hiệp hội Phát triển nhân lực Logistics Việt Nam (VALOMA)</i>
15:30 - 15:50	Giải lao
15:50 - 16:50	Phiên thảo luận * Ông Trần Thanh Hải, Phó Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương (điều phối) * Chuyên gia 1 * Chuyên gia 2 * Chuyên gia 3 * Chuyên gia 4
16:50 - 17:00	Kết luận Ông Nguyễn Anh Sơn, Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương
18:30- 21:00	Tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

6.2 Ngày thứ hai (ngày 02/12/2024) – Phiên toàn thể Diễn đàn

Thời gian	Nội dung
7:30 - 8:00	Đăng ký đại biểu
8:00 - 8:15	Giới thiệu đại biểu
8:15 - 8:30	Phát biểu khai mạc <i>Đ/c Nguyễn Hồng Diên, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Công Thương</i>
8:30 - 8:45	Phát biểu chào mừng <i>Đ/c Phạm Việt Thanh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu</i>
8:45 - 9:10	Tham luận 1: Chiến lược phát triển dịch vụ logistics Việt Nam - đột phá để phát triển <i>Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương</i>
9:10 - 9:30	Tham luận 2: Doanh nghiệp logistics Việt Nam trước bước

	ngoặt thời đại <i>Hiệp hội Doanh nghiệp dịch vụ Logistics Việt Nam (VLA)</i>
9:30 - 9:45	Tham luận 3: Khu thương mại tự do - bài học từ một số mô hình thành công <i>Công ty tư vấn</i>
9:45 - 10:00	Lễ trao Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công Thương cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phát triển dịch vụ logistics năm 2024 Lễ ký kết một số Bản ghi nhớ hợp tác Lễ công bố Báo cáo Logistics Việt Nam 2024 Lễ ra mắt Hiệp hội Logistics và Cảng biển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
10:00 - 10:20	Giải lao
10:20 – 10:35	Tham luận 4: Phát triển khu thương mại tự do gắn với cảng cửa ngõ và cảng trung chuyển <i>Ông Nguyễn Thanh Bình, Tổng Giám đốc Tập đoàn Gemadept</i>
10:35 – 11:10	Thảo luận panel * <i>Chuyên gia 1</i> * <i>Chuyên gia 2</i> * <i>Chuyên gia 3</i> * <i>Chuyên gia 4</i> * <i>Chuyên gia 5</i>
11:10 – 11:40	Phát biểu chỉ đạo <i>Đ/c Phạm Minh Chính, Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ</i>
11:40 – 11:50	Phát biểu bế mạc <i>Đ/c Nguyễn Hồng Diên, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Công Thương</i>
12:00 – 12:30	Tiệc chiêu đãi của Bộ Công Thương
13:30 – 17:00	Tổ chức khảo sát thực tế tại cảng Quốc tế Gemalink. Địa điểm: Phường Phước Hòa, thị xã Phú Mỹ, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sửa đổi, bổ sung nội dung một số nội dung tại Phần III của Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ ba – mục **4. Sở Giao thông vận tải**: “*Đề xuất các cảng biển, trung tâm logistics trên địa bàn tỉnh để Bộ Công Thương đi khảo sát, cử đại diện khảo sát cùng đoàn*”.

2. Sửa đổi, bổ sung nội dung tại mục **8. Sở Ngoại vụ**: “*Phụ trách công tác tiếp đón, lễ tân, đối ngoại các cơ quan ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Diễn đàn. Cử phiên dịch cho lãnh đạo tỉnh tại Diễn đàn.*”

3. Bổ sung thêm nội dung tại mục **10. Công an tỉnh**: “*Chủ trì phối hợp Đảng ủy, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và đơn vị, địa phương liên quan tổ chức đón lãnh đạo Chính phủ tham dự Hội thảo (nếu có).*”

4. Bổ sung thêm nội dung tại mục **13. Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh**: “*Phối hợp chặt chẽ với phóng viên chuyên trách của Đoàn công tác của Chính phủ.*”

5. Bổ sung thêm mục 16, 17 và 18 vào Phần III như sau:

16. Ngân hàng nhà nước chi nhánh Bà Rịa – Vũng Tàu: phụ trách công tác tiếp đón lãnh đạo Ngân hàng nhà nước Việt Nam và đại biểu tham dự Diễn đàn theo phân công.

17. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố:

- Đề nghị Lãnh đạo Thành ủy Bà Rịa phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn Thành phố Hà Nội;

- Đề nghị Lãnh đạo Thành ủy Vũng Tàu phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Đề nghị Lãnh đạo Thị ủy Phú Mỹ phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn Thành phố Hải Phòng;

- Đề nghị Lãnh đạo Huyện ủy Xuyên Mộc phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn Thành phố Đà Nẵng;

- Đề nghị Lãnh đạo Huyện ủy Châu Đức phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn Thành phố Cần Thơ;

- Đề nghị Lãnh đạo Huyện ủy Long Điền phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn tỉnh Đồng Nai;

- Đề nghị Lãnh đạo Huyện ủy Đất Đỏ phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn tỉnh Bình Dương;

- Giao Lãnh đạo Sở Xây dựng phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn tỉnh Bình Phước;

- Giao Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phụ trách kết nối, đón tiếp Đoàn tỉnh Tây Ninh.

- Giao Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết nối, đón tiếp Đoàn tỉnh Long An.

- Giao Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải kết nối, đón tiếp Đoàn tỉnh Bình Thuận.

- Giao Lãnh đạo BQL các Khu công nghiệp kết nối, đón tiếp Đoàn tỉnh Lâm Đồng.

Lãnh đạo các đơn vị được phân công phải có trách nhiệm liên hệ trực tiếp với các địa phương để nắm danh sách, lịch trình di chuyển của các Đoàn, bố trí lãnh đạo đón tiếp tại khách sạn, thông báo cho các đoàn chương trình làm việc và mời cơm, thường xuyên liên hệ và hướng dẫn các đoàn trong suốt quá trình tại tỉnh.

18. Các Sở, ban, ngành có trách nhiệm:

- Bám sát nội dung công việc được phân công tại Kế hoạch này, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các vấn đề phát sinh.

- Cung cấp thông tin đại biểu tham dự Diễn đàn được phân công kết nối, đón tiếp (họ và tên, chức vụ, thời gian đến) về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công Thương **trước 16 giờ ngày 28 tháng 11 năm 2024.**

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, cử lãnh đạo cùng chuyên viên của đơn vị tham gia công tác đón tiếp, phục vụ các Đoàn và đại biểu tham dự Diễn đàn bảo đảm trọng thị, chu đáo, an toàn.

Các nội dung của Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh giữ nguyên, không thay đổi.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các vấn đề phát sinh, các cơ quan, đơn vị chủ động, kịp thời thông tin, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, giải quyết./.

(Kèm theo: Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Các đ/c UV Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo);
- TTr. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các cơ quan nêu tại mục III;
- Lưu: VT, KT2.

(H)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Công Vinh